**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ „ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”**

**Факултет „ Международна икономика и администрация ”**

**Катедра „ Международна икономика и политика ”**

**Ивелина Константинова Андреева**

**ИНВЕСТИЦИОННИ ВЪЗМОЖНОСТИ НА
СЪВРЕМЕННАТА ЕВРОПЕЙСКА ОБЩИНА –
ОБЩИНА ПОПОВО**

**АВТОРЕФЕРАТ**

на дисертационен труд

за присъждане на образователна и научна степен „доктор”

Професионално направление „Икономика”

Докторска програма „Световно стопанство и МИО”

Научен ръководител: **Проф. д. ик. н. Станка Тонкова**

Рецензенти: **Проф. д. ик. н. Лилия Каракашева**

**Проф. д. ик. н. Нина Янкова**

Варна

2012

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научно жури от катедра „Международна икономика и политика” към факултет „Международна икономика и администрация” при ВСУ „Черноризец Храбър” – гр.Варна.

Дисертационният труд е структуриран от въведение, изложение от три глави, заключение, 7 приложения и списък с използваната литература, в т.ч. закони и международни документи, конвенции, договори и споразумения – общо 109 (52 литературни източника на български и 30 източника на английски език, както и 21 допълнителни нормативни и стратегически документа) в общ обем от 210 страници, от които 182 страници основен текст, включително 27 таблици, 6 диаграми и 4 фигури.

Авторът на дисертационния труд е докторант на свободна докторантура в катедра „Международна икономика и политика” към факултет „Международна икономика и администрация” при ВСУ „Черноризец Храбър”- гр.Варна.

Докторантът изказва своята благодарност на научния си ръководител, на ръководителя на катедра „Международна икономика и политика”, на декана на факултет „Международна икономика и администрация” и на колектива на катедра „МИП” за напътствията и препоръките.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на .....год. от ..... часа в зала ..... на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър” на открито заседание на научното жури. Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в кабинет А 216.

## I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

### 1. Актуалност и значимост на темата

Икономическият растеж във всяка община се реализира под въздействието на комплекс от фактори. Определящо място сред тях в съвременните условия заемат инвестиционната привлекателност и акумулираните ресурси в общината. В условията на икономическа криза се налага да се търсят нови възможности за модернизация и обновяване на водещите отрасли чрез инвестиции от местни и чуждестранни агенти. Глобализацията и евроинтеграцията увеличава както възможностите, така и конкуренцията между общините и стопанските субекти за привличане на инвестиции. **Местните социално-икономически, технологични и екологични условия определят сравнителните предимства на общините и следователно – възможностите им да привличат и задържат инвеститори.**

При формулиране насоките за разкриване на възможности за повишаване на инвестиционната активност на общините е наложително да се отчитат новите реалности, които поставят икономиката и индустрията на всяка европейска община в качествено нова ситуация, както в национален, така и в международен аспект, а именно:

Първо, Европейските структури създават благоприятни предпоставки за чуждите предприемачи, тъй като основният принцип, върху който се гради ЕС е свободното движение на капитали, стоки и хора.

Второ, новото международно разделение на труда и това в страната изисква приоритет на онези сектори, които се основават на нови знания и висок интелект, по-високо качество и по-малко разходи за суровини, материали, горива и енергия.

Трето, финансовите ресурси от европейските фондове подобряват транспортната, съобщителната и социалната инфраструктура и съдействат за повишаване на инвестиционната атрактивност на регионите.

Провежданите макроикономически, монетарни и фискални политики влияят върху местните общности. Националната нормативна база и други условия на правната среда също въздействат върху формирането на местната бизнес-среда, която да подпомага местното икономическо развитие. Децентрализацията на функциите на правителството продължава и частните предприемачи стават все по-мобилни. Общините трябва да осъзнават както възможностите, така и заплахите, произтичащи от този процес. След дълъг и болезнен период на преход, последван от реформа към фискална децентрализация, България се изправя пред две основни предизвикателства, свързани с общинските инвестиции:

- как да се осигурят адекватни инвестиционни равнища на общините, за да се преодолее натрупаното изоставане на страната по отношение поддържането и изграждането на общинската инфраструктура;

- как да се усвои огромната финансова помощ от ЕС, до която общините имат достъп и за което са необходими значителни собствени средства за съфинансиране.

Налице са достатъчно нерешени проблеми, предизвикани и от развилата се финансово-икономическа глобална криза. Те се отнасят с особена сила до:

- условията и предпоставките за подобряване на инвестиционната среда и активизиране на инвестициите;
- оценяване на отрасловите и регионалните аспекти на инвестиционната привлекателност и активност на инвеститорите;
- създаване на реални възможности и предпоставки за насърчаване и усъвършенстване структурата на инвестициите, за повишаване на тяхната ефективност.

Ето защо проблемът за подобряване на **инвестиционния капацитет на общината**, който обхваща както усъвършенстването на инвестиционната политика на общината и факторите за насърчаване на инвестициите и регионално развитие, така и маркетинга - е обект на особено внимание в разработките на редица чуждестранни и български учени – З. Боди, Ал. Кейн<sup>1</sup>, Ул. Шарп<sup>2</sup>, Ф. Котлър<sup>3</sup>, Пл. Орешарски<sup>4</sup>, Ст. Тонкова<sup>5</sup>, Б. Борисов<sup>6</sup>, Н. Янкова<sup>7</sup> и др. В резултат на изследванията в тази област са постигнати определени резултати относно характеристиките и структурата на инвестиране в общините, показателите и методите за оценка на тяхната ефективност, развитие на общинските финанси, различията в инвестиционния капацитет на общините, ролята на местната власт за социално-икономическото и регионално развитие и др.

Инвестициите не са панацея за разрешаване на всички проблеми, стоящи пред общината, но са мощен импулс за динамизиране развитието на местно ниво. Капитали, постъпили и постъпващи в общината, променят качествено икономическия ландшафт, като създават заост, генерират по-висок жизнен стандарт и правят не само даден регион, а и страната ни част от международното разделение на труда. Това налага да се търсят нови възможности, начини и пътища за издигане на техническото, технологичното и продуктово равнище на общината, което ще допринесе за развитието на страната като цяло. Нещо повече. Всяка община се характеризира с уникални местни условия, които могат да подпомогнат или възпрепятстват нейното икономическо развитие. Общините от един или от няколко региона се кон-

<sup>1</sup> **Bodie Z., Kane A., Marcus A.**, Essential of Investment, McGraw-Hill Companies, 2001.

<sup>2</sup> **Шарп У.** и кол. Инвестиции, изд „ИНФРА-М”, Москва, 1999.

<sup>3</sup> **Kotler, P., Asplund, C., Rein, I. and Haider, H.D.**, Marketing Places Europe: Attracting Investments, Industries and Visitors to European Cities, London: Pearson Education, 1999

<sup>4</sup> **Орешарски П.**, Анализ и управление на инвестициите, изд. „Люрен” София 1997г

<sup>5</sup> **Тонкова Ст.**, Иновационната политика на Република България в предприєдинителния процес към ЕС, Годишник на СА „Д.А. Ценов”, Свищов, 2004г.; Тонкова С., Локализационният избор, Абгар 2002

<sup>6</sup> **Борисов, Б.**, Устойчиво развитие на общините, АИ "Ценов", Свищов, 2002

<sup>7</sup> **Янкова, Н.**, Териториални различия в България – тенденции, фактори и политики, АИ „проф.Марин Дринов, София, 2010

курурат, за да привлекат както външни, така и местни инвестиции, макар че съществуват възможности да работят заедно, за да подпомогнат не само собствения си растеж, но и да окажат по-широко регионално въздействие.

Актуалността и значимостта на проблема за инвестиционните възможности на общините и съществуването на редица нерешени въпроси в тази област обуславят не само избора на темата, целта и задачите, обекта и предмета, но и структурата, и логиката на дисертационния труд. Актуалността на изследването произтича от членството на България в ЕС. То изисква страната ни да изгради адекватна политика, определяща мястото на българските общини в структурата на политическия, икономическия и социален живот в страната, както и да подчини функциите им на основните принципи, залегнали в европейската харта за местно самоуправление.

Значимостта на изследването се свързва и с все по-засилващата се роля на местното самоуправление. Функционирането на общините в република България е в пълна зависимост от доброто сътрудничество между централната и местната власт. Правилно провежданата политика на децентрализация би дала възможност за оптимизиране на финансовите решения в публичния сектор. Това от своя страна трябва да се съпътства с подобряване на качеството и количеството на местните услуги. Тези услуги трябва да отговарят в максимална степен на предпочитанията на населението и бизнеса на съответната пространствена конфигурация.

## **2. Обект и предмет на изследването**

**Обект на изследване** в дисертационния труд са инвестиционните възможности на съвременната община. **Предметът на изследването** е фокусиран върху подходите за привличане на инвестиции в българската община за провеждане на активна инвестиционна политика.

## **3. Цел и задачи на изследването. Теза**

**Основната цел** е: чрез междудисциплинарно интерпретиране на подходи за практическата реализация на привличане на инвестиции да се изведат идеи от теоретико-методологически характер, които проверени в определена степен по емпиричен път, да спомогнат за повишаване на инвестиционните възможности на българската община. Постигането на целта се реализира чрез система от взаимосвързани **задачи** на изследването:

- характеризиране на финансовата децентрализация и разкриване на особеностите и значимостта на местните финанси и услуги за осъществяване на общинската инвестиционна политика;

- открояване на ролята на регионалната и общинска политика като концептуална и управленска програма, определяща потребността от инвестиции в общината;
- анализиране и оценяване на възможностите на прилагани инструменти за повишаване на инвестиционните възможности на общината за реализиране на общинската инвестиционна политика;
- очертаване на състоянието на възможностите на местните финанси за реализиране на инвестиционната политика на община Попово през призмата на управленския и административен капацитет за идентифициране на основните проблеми, пред които е изправена местната власт на общинско равнище.
- обосноваване на възможности за повишаване на инвестиционните възможности на община Попово чрез подобряване на местните условия и услуги, повишаване на административния капацитет и използването на инструментариума на активния маркетинг.

Основна **изследователска теза**: философията на инвестиционните възможности на общината се обуславя едновременно както от даденостите на средата (местните условия и услуги), органически е свързана с потребността за формиране и поддържане на динамично равновесие между тях, така и от централните и местните власти да следват линия на изпреварваща позиция по отношение на създаването на благоприятна бизнес и жизнена среда чрез прилагане инструментите на активния маркетинг.

#### **4. Методология на изследването**

**Методологията** на изследването на инвестиционните възможности на съвременната община в настоящия дисертационен труд се основава на редица подходи и методи, по-конкретно на системния подход и метода на анализа и синтеза, метода на наблюдението, анкетното проучване, както и на аналитични методи – дискриптивни и статистически. В дисертационния труд са представени резултати от проведени собствени проучвания, както и от обработена от докторанта информация, получена от представители на местната администрация и фирми на територията на община Попово.

Широкообхватността и сложността на процеса за повишаване на инвестиционните възможности на съвременна европейска община наложи при разработване на дисертационния труд да се въведат някои ограничения, а именно: поставяне на акцент в изложението на възможностите на българските общини в разглежданата област върху прилагането на подхода на финансовата децентрализация в България, без да се стига до конкретиката на обстоятелствата в останалите страни-членки на ЕС.

## **5. Обща постановка за информационното осигуряване**

**Информационното осигуряване** на анализа в дисертационния труд се основава на проучването на монографии, студии, статии и доклади на български и чуждестранни автори в областта на управлението, регионалната икономика, публичната администрация, стратегическото планиране и икономическата теория. Използване базите данни като Emerald Insight, Google Scholar. Проучени са множество документи на Европейския съюз, нормативни актове на европейското и българското законодателство, работни доклади и становища на европейските управляващи институции, резултати от проведени специализирани проучвания, тематични справочни издания и речници, както и информация от официални интернет източници на европейски и български административни органи. Използвана е информация от Националния статистически институт, Министерство на финансите, Министерство на регионалното развитие и благоустройството, Националното сдружение на общините и др. Разгледан е опитът на общини при използването на маркетинг инструменти за привличане на инвеститори. Осъществено е авторово анкетно проучване в рамките на общината и прилежащите ѝ населени места, а също така и на бизнес организациите в общината, за идентифициране на основните проблеми, възникващи при провеждането на местната инвестиционна политика и за фокусиране на областите, в които необходимостта от промени и усъвършенстване е най-значима.

## **6. Обем и структура на дисертационния труд**

Дисертационният труд е структуриран от въведение, изложение от три глави, заключение, 7 приложения и списък с използваната литература, в т.ч. закони и международни документи, конвенции, договори и споразумения – общо 109 (52 литературни източника на български и 30 източника на английски език, както и 21 допълнителни нормативни и стратегически документа) в общ обем от 210 страници, от които 182 страници основен текст, включително 27 таблици, 6 диаграми и 4 фигури.

## **II. СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД**

### **ВЪВЕДЕНИЕ**

#### **Глава първа. СТАТУС НА СЪВРЕМЕННАТА ОБЩИНА И ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ИНВЕСТИЦИИ**

##### **1.1 Финансова децентрализация**

1.1.1. Същност и показатели на децентрализацията, определящи мястото на България в ЕС

1.1.2. Предизвикателства, свързани с общинските инвестиции

##### **1.2. Правен статут на общината**

1.2.1 Правен субект, функции и стопанска дейност на общината

1.2.2 Право на сдружаване на общините

##### **1.3. Регионална и общинска политика, определяща инвестиционните потребности на общината**

1.3.1 Регионална политика на ЕС

1.3.2 Общински план за развитие

1.3.3 Инвестиционни приоритети и програма на община

##### **1.4. Финансиране на инвестиционната политика на общината**

1.4.1. Същност и механизъм на капиталовото финансиране

1.4.2. Източници на капиталовото финансиране на общините

#### **Глава втора. ПРИВЛИЧАНЕ НА ИНВЕСТИЦИИ В СЪВРЕМЕННАТА ЕВРОПЕЙСКА ОБЩИНА**

2.1. Условия и фактори, определящи инвестиционната активност на общините

2.2. Инструменти за повишаване на инвестиционната активност на общините

2.2.1 Ефективен маркетинг на община

2.2.2. Лобиране в европейски институции и международно сътрудничество

2.2.3 Прилагане модела на ПЧП

#### **Глава трета. АНАЛИЗ И ОЦЕНКА НА ИНВЕСТИЦИОННИЯ КЛИМАТ В ОБЩИНА ПОПОВО**

3.1. Статус на бизнес средата в община Попово

3.1.1 Географско разположение. Техническа и технологична среда

3.1.2. Икономическа среда

3.1.3. Демографски и социални променливи

- 3.1.4. Енергетика и околна среда
- 3.2. Инвестиционна политика на община Попово
- 3.2.1 Финансов анализ на потенциала за инвестиционен избор на община Попово за периода 2009 -2011г
- 3.2.1.1 Анализ на приходите в бюджета за 2009-2011г
- 3.2.1.2 Анализ на разходната част в бюджета на община Попово за 2009-2011.Капиталови разходи
- 3.2.2 Усъвършенстване на капиталовото финансиране на инвестиционната политика на община Попово
- 3.2.3 Подобряване на капацитета на община Попово при усвояване на средства по структурните фондове
- 3.3. Местни условия за привличане на инвеститори в община Попово
- 3.3.1 Местни данъци и такси
- 3.3.2 Общински терени
- 3.3.3 Качество на административните услуги. Ниво на корупция
- 3.3.4 Управленски и административен капацитет
- 3.4. Възможности за подобряване на инвестиционния климат в община Попово и управлението му чрез инструментариума на маркетинга

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

## **СПРАВКА ЗА ПРИНОСТИТЕ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД**

## **ИЗПОЛЗВАНА ЛИТЕРАТУРА**

## **ПРИЛОЖЕНИЯ**

### III. КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

#### Въведение

Във въведението са аргументирани актуалността на темата и мотивите за нейното разработване. Дефинирани са обектът и предметът на изследването, научната цел и задачите, изследователската теза и възприетата методология.

В глава първа „СТАТУС НА СЪВРЕМЕННАТА ОБЩИНА И ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ИНВЕСТИЦИИ” са систематизирани и обобщени елементи от статуса на общината за икономическото развитие и *нейните възможности за инвестиции*. Проследено е развитието на регионалната и общинска политика, които въздействат върху *инвестиционните приоритети на общината*. Представени са правният статут, нормативната база и финансовата ориентация, както и ресурсите, които трябва да има или да привлече една община, за да *осъществява своята инвестиционна политика*.

В параграф първи „**Финансова децентрализация**” е разгледана същността на децентрализацията като важен процес за определяне на насоките за разпределение на правомощия и финансови ресурси между централното, областното и общинското равнище на управление, целящи по-ефективното и качествено предоставяне на услуги на гражданите и бизнеса. **Основният проблем**, изведен в тази част от труда, е ограниченият финансов ресурс, несъизмерим с отговорностите на общините. Това налага развитие на финансовата децентрализация – осигуряване на достатъчно собствени финансови ресурси, както и на правомощия за вземане на решения за разходването им в интерес на гражданите и на бизнеса в общината. Направен е сравнителен анализ за напредъка на България спрямо останалите унитарни държави, членуващи в Европейския съюз по отношение на процесите на децентрализация, измерен чрез следните ключови показатели: общински приходи/брутен вътрешен продукт; дял на общинските разходи в общите публични разходи; дял на общинските данъчни приходи в общите данъчни приходи; дял на общинските инвестиции в общите публични инвестиции и др.

Поставен е акцент в изложението върху по-голямата свобода по отношение *инвестиционната дейност на общините*, която дава реформата към децентрализация. Няма законово наложена приоритетност на общинските разходи, като общинските съвети сами утвърждават приоритетите, включително и за инвестиции. Липсва и ограничение върху размера на капиталовложенията, които могат да бъдат извършени със собствени и привлечени средства. Открити са някои основни предизвикателства, свързани с общинските инвестиции:

- как да се осигурят адекватни инвестиционни равнища на общините, за да се преодолее натрупаното изоставане на страната, поддръжката и изграждането на общинската инфраструктура;

[…]


**В параграф трети „Възможности за подобряване на инвестиционния климат в община Попово и управлението му чрез инструментариума на маркетинга”** общината е поставена в модела за нивата на маркетинговата активност на Джоунс и неговите съавтори.

Доказва се, че тя пасва най-добре на нивото за „не-експертен маркетинг”. Местната администрация осъзнава ползите от маркетинга, но не разполага с капацитета, за да бъде ефективна. В общината не съществува маркетинг отдел, който да събира информация, да изгражда атрактивна марка на общината като място за бизнес и съответно да предлага и продава тази марка. Общината може да опише конкурентните си предимства, но не е много ясна целевата група от бизнес предприятия, които иска да привлече и каналите за реализация. Посочени са стъпките за подобряване на инвестиционния климат в община Попово и маркетинг инструментариума за осъществяването им:

➤ **Интернет страницата на общината**, в която да се обогати линка „Икономика” като се включи визия на община Попово, маркетингов профил на общината, информация за свободните терени и сгради, бизнес каталог и инвестиции, гише на предприемача и др.;

➤ **Създаване на маркетинг отдел**, който трябва да се фокусира върху бизнеса в общината, да наблюдава конкуренцията в другите общини, да управлява марката „община Попово”, да открива и напътства външни инвеститори, да комуникира вътре в общината, да „продава” или предлага публичните услуги, свързани с бизнеса, да определя стратегии и планове и да ги изпълнява;

➤ **Развитие на междуобщинско сътрудничество** /мрежи, клъстери, индустриални паркове/. Разгледани са предимствата от създаването на клъстер от общини;

➤ **Инструменти за позициониране и предаване образа на общината:**

- *Рекламен лозунг.* Попово е наричано „Бялото градче”. В унисон с този извод е маркетингането на общината и градът да бъде под лозунга „Инвестирайте в Бялото градче”. Белият цвят е символ на чистите и коректни отношения, на доверието и благополучието.
- *Брандинг* - това е да накараш някой, който има потребност от продуктите ти да те опознае, хареса и да ти има доверие. Разгледан е методът за посочване на една единствена дума, с която може да се опишат възможностите за инвестиции в община Попово. Това, което може да направи един бъдещ маркетинг отдел е да попита всички управители на местните фирми, както и бизнес посетителите коя е думата, с която биха описали бизнес възможностите в общината. Така най-лесно ще се стигне до настоящия образ или профил на бизнеса в общината и очакванията на инвеститорите, какво точно очакват да им бъде предложено, за да имат интерес да инвестират.

➤ **Рекламна политика по налагане марката на община Попово:**

- *Събития.* Събитията са важни инструменти от маркетинга за привличане вниманието на инвеститорите. Годишна икономическа изява на община Попово

може да бъде организирането на международен форум „Инвестирай в бялото градче”, съпътстван от търговско изложение. Основната цел на форума и изложението е подпомагането на икономическото развитие на общината и бизнеса в нея чрез привличането на външни инвеститори и партньори за осъществяването на мащабни инфраструктурни и промишлени проекти. Това е един съвременен модел за създаване на делови контакти на местно и международно ниво, за генериране на нови идеи и за стимулиране на инвеститорския интерес към община Попово. На търговското изложение ще се презентира дейността и продуктите на местните фирми, както и на побратимените градове. Програмата може да бъде съпътствана от откриването на нов производствен обект или модернизиранието и разширяването на вече съществуващ.

- *Рекламни материали.* Информационните и рекламни материали са изключително важен елемент от маркетинга. Те биха допринесли за промотиране на бизнес възможностите на общината и популяризиране на нейната визия. Първа стъпка на община Попово в тази насока може да бъде обновяването и разширяването на линка „Икономика” в сайта на общината. В подлинка „Потенциал на общината” трябва да се включи подробен маркетинг профил на общината на български и английски език, свободни терени и сгради, „Гише на Предприемача”, Бизнес зони. Да се направи рекламен диск с филм за бизнес и инвестиционните възможности в общината и справочно-рекламен каталог, включващ бизнес профил на общината, описание на разработените публични и частни проекти, свободните общински активи за предприемачество, презентация на фирмите в общината.

**От изложението в трета глава могат да се направят следните основни изводи по отношение на:**

- **Статуса на бизнес средата в община Попово**

Благоприятното географско разположение спрямо международните инфраструктурни коридори, позволява Попово да се оформи като естествен комуникационен център в североизточната част на страната и да развие активни интеграционни взаимоотношения. Нивото на пътната инфраструктура в общинския център-град Попово е незадоволително, особено в промишлените зони, което силно затруднява дейността на местните предприемачи. Тези зони трябва да станат атрактивни, за да привличат нови инвеститори. Икономическото развитие на община Попово се характеризира с различна динамика, но все още неблагоприятна в сравнение със средната за страната и останалите общини в Североизточен

район. Населението на общината ежегодно намалява. Община Попово се характеризира с високо равнище на безработица и ниска средна годишна работна заплата.

- **Инвестиционна политика на община Попово**

Усъвършенстването на нормативната база, регламентираща капиталово финансиране на общините, ясното разграничаване на компетенциите на местните власти и контрола върху тяхното реализиране, както и инициативите на общините, са предпоставка за разработване и осъществяване на съвременна общинска политика на капиталовото финансиране.

- **Местни условия за привличане на инвестиции в община Попово**

Община Попово е със сравнително ниски местни данъци и такси в страната. Основна препоръка по отношение общинските терени е да се оптимизира процеса на управление на частната общинска собственост и да се развие потенциала на всеки имот. Факторите, които са предпоставка за увеличаване качеството на местните услуги са нивото на образователен ценз, наличието на тесни специалисти в общинската администрация и финансовият мениджмънт на местната власт. Местната власт се възприема като пасивен участник в процеса на привличане на инвестиции. Това е пречка за провеждане на една проактивна политика спрямо бизнеса. За да се засили ролята на общината в тези процеси е необходимо повишаване капацитета на местната власт.

- **Възможности за подобряване на инвестиционния климат в община Попово и управлението му чрез инструментариума на маркетинга са:**

- създаване на маркетинг отдел в общината;
- развитие на междуобщинско сътрудничество;
- проактивна рекламна и информационна политика за позициониране марката на община Попово – обогатяване интернет страницата на общината; атрактивен рекламен лозунг, лого, брандинг, събития и действия;

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В условията на глобализация се засили конкуренцията между местата, независимо дали са градове, общини или области. Те се състезават, за да спечелят международен престиж и бизнес инвестиции. В контекста на икономическите условия, при функционираща пазарна икономика, осигуряването на комплексна и хармонична бизнес среда е приоритет на политиката за устойчиво развитие на всяка една държава. Като обособена административно-териториална единица общината играе особена роля в тази насока.

Повишаването на конкурентоспособността на общината спомага за устойчивото развитие на страната като цяло. В това отношение в дисертационния труд се отглежда съществена роля на местната администрация. Тя следва да открие обективно местните условия за правене на бизнес, както и да популяризира местното икономическо развитие като предпоставка за задържане и по-нататъшно разширяване на вече съществуващия бизнес и привличането на нов такъв. За целта е необходимо да се засили маркетинговата активност на общинската администрация.

Общината е не само административно-териториална единица, но и икономически субект и място за бизнес. В този аспект, съвременните методи и техники, които са присъщи за функционирането на бизнеса могат да допринесат за качествено и устойчиво развитие на общините. Изграждането на устойчива и привлекателна бизнес среда в общината се обуславя, от една страна, от икономическата и политическа обстановка в страната, от взаимоотношенията между общините и централното правителство, от информационно-комуникационните технологии, от физическата инфраструктура и др. От друга страна, тя се определя от административния капацитет, обусловен от образователно-квалификационното равнище на служителите. Създаването на специализирани звена за услуги на местен и чуждестранен бизнес като маркетинг отдел; работа по физическата и телекомуникационната структура; привличане на интелектуален капацитет и специалисти; реклама; събития и връзки с обществеността са начините, чрез които общината да информира за себе си и съответно да реализира по-добри икономически резултати.

Община Попово е представена като съвременна европейска община. В дисертационния труд е поставен акцент върху количествените и качествени измерения на местните услуги, условията и възможностите, които общината предлага на бизнеса. Изведени са насоки за формиране на по-благоприятна представа за инвестиционните възможности на общината, изразяващи се в повишаване на административния капацитет и подобряване на местните публични услуги, които да станат достояние на съществуващи и потенциални чуждестранни и национални инвеститори чрез инструментариума на маркетинга. В условията на глобална икономическа криза, инвеститорите са настроени консервативно към рисковите пазари и за

да ги привлече, в условията на конкурентна среда, общината трябва да има дългосрочна стратегия за развитие на бизнес средата в унисон с националното и европейското законодателство.

Инвестиционните възможности на общината представляват „мост“ между потенциала на общината и използването на този потенциал в полза на местната общност. Локалното развитие е важно не само за развитието на общината, но и за държавата като цяло. Това е основното в стратегия „Европа 2020, защото ключовата дума в този програмен документ е растеж. Растеж, основан на знанието, устойчивостта и приобщаването. Именно за целите на устойчивия растеж трябва да се стимулира развитието на по-конкурентна икономика във всяка една община.

Актуалната, сложна и широкообхватна тема за инвестиционните възможности на общината предлага не само повече изследователска работа, но и бъдещи нови спекти на изследване свързани с: възможностите за регулиране на реда и условията за капиталово финансиране на общините; дефинирането правата на общините по отношение на ползване на финансовите инструменти (преференции, ограничения, гаранции, обезпечения), подходи за увеличаване на конкуренцията между общините за привличане на инвеститори и др..

#### **IV. СПРАВКА ЗА ПРИНОСИТЕ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД**

1. Разгледан е статусът на съвременната европейска община през призмата на инвестиционните възможности като са систематизирани особеностите на местните финанси и услуги за осъществяване на общинска инвестиционна политика. Установено е забавяне на процеса на децентрализация, което затруднява реализирането на регионални и общински политики. Изведени са инициативи за подобряване капиталовото финансиране на инвестиционната политика на общината като диверсификация на структурата на общинските приходи; реализиране на инвестиционните проекти; актуализация на общинската приватизационна програма; администриране на услуги.

2. Анализирани са местните условия и фактори, които определят сравнителните предимства на една община и възможностите ѝ да привлича и задържа инвеститори. Предложени са инструменти за повишаване на инвестиционната активност на общините за реализиране на общинска инвестиционна политика – активен маркетинг на общината, лобиране в европейски институции и международно сътрудничество, прилагане модела на публично-частното партньорство.

3. Върху основата на извършен анализ и оценка на инвестиционния климат в община Попово са изведени насоките за формиране на благоприятна инвестиционна среда, изразяващи се в повишаване на управленския и административен капацитет, подобряване качеството на предлаганите местни публични услуги и на финансовия мениджмънт на общината, които следва да станат достойние на съществуващи и потенциални чуждестранни и национални инвеститори.

4. Идентифицирани са възможности за повишаване на инвестиционната привлекателност на община Попово и управлението ѝ чрез инструментариума на активния маркетинг – провеждане на проактивна рекламна и информационна политика по налагане марката на община Попово, създаване на маркетинг отдел в общината, развитие на междубщинско сътрудничество.

## V. СПИСЪК НА ПУБЛИКАЦИИТЕ ПО ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. **Андреева, Ив.**, Маркетинг на бизнес възможностите на съвременната европейска община - гарант за растеж и просперитет през следващото десетилетие, в сборник с доклади от трета национална научна конференция за докторанти по стопански и правни науки „Стратегия 2020 на Европейския съюз и поведение на институциите и икономическите субекти”, проведена на 29 април 2010 г. УННС, Издателство „Авангард Прима”, май 2010, Том 3, с.180-186

2. **Андреева, Ив.**, Маркетинг на бизнес възможностите на общината – важен елемент на доброто местно управление и предпоставка за по-добър живот в съвременния свят, в сборник с доклади от Студентска научна конференция „Управлението като начин на живот в съвременния свят”, проведена на 16 май 2011г. във ВСУ, Университетско издание-2012 с.14-22

3. **Андреева, Ив.**, Маркетингът на общината – инструмент за предлагане на продукта „община” и привличане на инвестиции за подобряване на локалното развитие” – доклад от научна конференция на младите изследователи „Стратегия за развитие на българската икономика и външноикономическата дейност след кризата” – 27.04.2012 ВСУ- /под печат/