СТАНОВИЩЕ

на доц. д-р Татяна Иванова Даскалова, катедра „Публична администрация и регионално развитие” при УНСС - София, професионално направление „Икономика”, научна специалност „Народно стопанство (Регионална икономика)”

Относно: дисертационен труд на тема: **“Инвестиционни възможности на съвременната европейска община – община Попово”** за присъждане на образователна и научна степен “доктор” по професионално направление “Икономика”, научна специалност “Световно стопанство и МИО” на Ивелина Константинова Андреева, докторант в катедра „Международна икономика и политика” при ВСУ “Черноризец Храбър” - Варна.

I. Оценка на резултатите и приносите

Дисертационният труд е посветен на актуален изследователски и приложен проблем – инвестиционните възможности на съвременната европейска община и разкриване на възможностите за подобряване на инвестиционния ѝ климат, явяващ се значим за бъдещото местно икономическо развитие. Изложението е структурирано в три логично свързани глави и е подчинено на решаването на поставените в дисертационния труд задачи и постигането на основната цел. Изследването се фокусира върху диверсификацията на подходите за привличане на инвестиции и провеждането на активна инвестиционна политика. Дисертантката правилно съчетава и систематизира знанията по различни обществени и хуманитарни науки, добросъвестно ги анализира и оценява и добре познава, проблема, който изследва. Представена е актуална

информация, добре подкрепена с нормативните документи, имащи отношение към дисертационния труд. Провела е самостоятелно изследване с определена практическа насоченост и перспектива въз основа на обработен значителен масив първична и качествена информация.

Основните изследователски резултати и приноси в дисертационния труд могат да бъдат систематизирани и представени по следния начин:

1. Извършено е задълбочено изследване на статуса на съвременната община и нейните инвестиционни възможности. Систематизирани са особеностите на местните финанси за осъществяване на общинската инвестиционна политика. В резултат на извършения сравнителен анализ според възприети от докторантката ключови показатели е оценена степента на развитие на финансовата децентрализация у нас. Установено е забавяне на този процес, което затруднява реализирането на общинската финансова и инвестиционна политика. Открити са основните предизвикателства, свързани с общинските инвестиции – осигуряване на адекватни инвестиционни равнища на общините, усвояване на средствата от фондовете на Европейския съюз, увеличаване на собствената приходна база на общините. Изведени са основни инструменти за подобряване капиталовото финансиране на инвестиционната политика на общината – диверсификация на структурата на общинските приходи, реализиране на инвестиционните проекти, актуализация на общинската приватизационна програма, администриране на услуги.

2. Систематизирани са основни фактори и условия за привличане и задържане на инвеститори в съвременната община, определящи нейните сравнителни предимства. Предложени са инструменти за повишаване на инвестиционната активност на общините – маркетинг на общината, лобиране в европейски институции, международно сътрудничество и прилагане на модела на публично-частното партньорство, като е оценено тяхното влияние за реализиране на общинската инвестиционна политика.

3. В резултат на проведеното изследване и анкетно проучване са изведени насоки за формиране на благоприятна инвестиционна среда в община Попово - повишаване на управленския и административен капацитет, подобряване качеството на предлаганите местни публични услуги и на финансовия мениджмънт на общината. Очертаните основни области на по-нататъшно развитие следва да станат достояние на съществуващи и потенциални чуждестранни и национални инвеститори, както и могат да бъдат използвани от общините у нас за повишаване на институционалния им капацитет и конкурентоспособност.

4. На основата на разгледаните в логическа последователност статус на съвременната община, възможности за инвестиции и основни инструменти за повишаване на инвестиционната активност на общината е анализиран и оценен инвестиционния климат в община Попово. Изведени са проблемите, свързани с инвестиционния потенциал на общината. Идентифицирани са основни възможности за повишаване на инвестиционната привлекателност и активност на община Попово чрез инструментариума на активния маркетинг – създаване на маркетинг отдел в общинската администрация, провеждане на проактивна информационна политика и развитие на междуобщинско сътрудничество.

5. Приносите в дисертационния труд като цяло имат качествата на обогатяване на съществуващи знания и на проверка на изведени тези на базата на собствено емпирично изследване и анкетно проучване. Част от получените резултати са публикувани и представени на научни конференции и са станали достояние на академичната общност в страната. Развитите в дисертационния труд идеи и направените предложения за повишаване на инвестиционния капацитет на съвременната община могат да бъдат използвани в общинската практика с възможности за реализиране на икономически ефект в перспектива.

II. Бележки и препоръки

Като се има предвид сложността и разностранността на изследвания проблем и възможностите, които дава за бъдещи изследвания на докторантката, могат да се направят следните бележки и препоръки:

1. Да задълбочи анализа на финансовото структуриране на публично-частните партньорства в контекста на тяхната организационно-управленска структура (параграф 1.2.1 и параграф 2.2.3).

2. Да разшири сравнителния анализ на европейския опит и практика при прилагането на финансовата децентрализация и влиянието ѝ върху възможностите на общините за усвояване на средства от фондовете на Европейския съюз.

III. Заключение

Дисертационният труд на Ивелина Константинова Андреева е задълбочено изследване на актуален и значим за икономическата теория и практика у нас проблем – инвестиционните възможности на съвременната община. Постигнати са съществени резултати, които имат характера на научно-приложни приноси.

Представените по-горе аргументи ми дават основание да **изразя** **своето становище да бъде присъдена образователната и научна степен “доктор” по професионално направление “Икономика”, научна специалност „Световно стопанство и МИО” на авторката на дисертационния труд Ивелина Константинова Андреева.**

гр. София
08.06.2012 г.

Изготвил становището:
(доц. д-р Татяна Даскалова)